Scribimus venerabili magistro deodato quod de hac materia secum sermonem 
comunicabitis. ex quo volumus id faciatis, et si in re ipsa opera sua utilis
vobis videbitur, eum exerceatis.

Ea que nobis rescribetis de opera per vos facta ne nostri extrahere possint 
frumenta el alia hujusmodi significate per formam alphabeti zifrali quod habet 
magister deodatus. ne si linere vestre in manus aliquorum maliuolorum per- 
uenirent. sinistre interpretarentur. Super omnibus granis quo nostro nomine 
emetis et ad nos transmittetis, volumus ibi nos assecurari faciatis. Data die 
xx martij hora tertia noctis.

Poscritto,:
Hic nuncius obligatus est expcctare a vobis responsum proprijs expensis 

dies duos, si necessilas suaderet illum retineri ultra eum terminum, opus 
eril ut secum vos conuenialis de expensis.

Protectores etc.
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DOCUMENTO CCL.

Gli stessi scrivono al padre Deodato Boccone loro oratore in Roma di coadiu
vare il Fieschi nella tratta del grano, c di implorare dal Papa il d ivieto ai 
principi e prelati loro limitimi di sequestrare od impedire il versam ento 
delle somme raccolte per Caffa e la crociata.

M 56, 20 marzo 

(Littcrar. olT. s. Georg, ann. 4454-1457)

( fol. 253 )

Venerabili in christo patri, domino magistro deodato bocono. apud urbem.

Scribimus, venerabilis in christo pater, generoso matheo de flisco de ma
teria ad decus et commoda nostra apprime pertinente, ipsiusque rei euram 
ideo principalius ei delegauimus. quoniam in eo negotio opus est inueniri 
pecunias quo et facilius et conuenientius ab homine mercatore quam a reue- 
renda paternitate vestra recuperari possunt, ei tamen commisimus ut rem 
totam vobis patefaciat et opem ac consilium a vobis deposcat. Propter quod 
oneramus diligentiam vestram ut nihilominus, re cognita, annitatur opem ac 
consilium prebere perfectioni ipsius negotij quod optamus.

Ceterum multi ex ijs prelatis et etiam marchiouibus. principibus et dominis 
secularibus. in quorum diocesibus el territorijs pecunie collecte virtute indul
gentiarum nobis concessarum et etiam indulgentiarum incruciate nobis as
signate sunt, audent pecunias ipsas sequestrare. Ex quo oneramus diligentiam 
vestram ut nostro nomine oret benignitatem sanctissimi domini nostri, omnibus 
ejusmodi prelatis. principibus et terrarum ac castrorum dominis et alijs quibus- 
cumque personis jubeat virtute patentium litterarum, ne ullo modo, causa 
vel pretextu aliquas ejusmodi pecunias sequestrare aut impedire clam, vel 
palam, directe vel indirecte presuinant. sub penis conuenientibus. ejusmodique 
litterarum aliquot exempla impetrare studete et ad nos ocius transmittite.

Naues due pregrandes quarum altera est stephani de auria. reliqua caroli 
catanei. a nobis conducte pro capha cum non exigua frumentorum summa 
discedent die luae xxn presentis omnino, si mare et venti patientur. In qua
rum expeditione difficillimum esset declarare quantum insudauerimus. quam 
varias quamque ingentes dillicultates superare necessarium fuerit. Quarum 
etiam aliquas ex litteris prenominato matheo directis deprehendetis, ex quo
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maxime vobis annitendam est ut saltem beatissimas dominus noster nobis 
assignet eas decimas, de quibus idem matheus ijs diebus scripsit generoso 
jacobo fratri suo. in aliqualem diminutionem tot tamque intolerabilium expen
sarum quas perferimus pro salute et sustentatione christianorum orientalium. 
Valete. Data die xx martij hora tertia noi-tis.

Protectores etc.

DOCUMENTO COLI.

Patente di console di Cembalo data al nobile F rancesco  Lomellini, linito il 

tempo di Urbano Cassana.

1456, 20 marzo 

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1453-1457)

(fol. 42 v.)

È simile all’ altra dei 4 gennaio 14SS, e contiene anche l eccezione stessa. 
excepto attentis etc. quod ei concedimus de facto taberne ut fuit concessum 
prefato urbano suo precessori eo modo quo illi concessum fuit, pro ista vice 
tantum. Data janue mcccclvi die xx martij. Vedi i documenti LXV I e L X \ I, 
a pag. 257 e seg.

DOCUMENTO CCLII.

Patente di console di Trebisonda data al nobile G herardo L erca ii finito ii Icmp 

di Antonio Roggero.
1456, 20 marzo 

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1453-1457)

( fol. 43 )

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris, consuli, massarijs et proni 
soribus. antianis et officio monete ciuitatis caphe. nec non consuli t r a p e z u n  

darum et januensibus et beneficio januensium morantibus et diucrsantibus ao 
gaudentibus in trappzundis. dilectis nostris salutem.
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Cam elegerimus et constituerimus in consulem et pto consule januensium 
in trapezundis et cum jure eligendi scribam, nobilem virum dilectum nostrum 
guirardum lercarium pro anno uno et pluri etc. cum salario familia balia 
potestate etc. prout processor suus in dicto consulatus oflicio debite habuit 
et percepit, et cum balia eligendi sibi scribam idoneum, januensem tamen: 
Mandamus vobis etc. quatenus statini finito anno antonij de rogerio eundem 
guirardum in consulem et pro consule nostro in trapezundis et cum dicta 
balia electionis scribe sui. habeatis'recipiatis etc. respondentes etc. Approbantes 
ex nunc etc. Registratis presentibus etc. Data janue mcccclvi dic xx rnartij.

11 resto è simile all’atto del / .° marzo 145S, sotto il documento C X II, 
a pag. 292.

DOCUMENTO CCLIII.

1 Protettori notificano al console e massari di Caffa il carico di grano sulle 
due navi spedito a quella colonia, e danno ordini sull’ amministrazione in
terna della stessa.

1456 , 22 marzo 

(Litterar. offic. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 248 v.)

Protectores etc. Spedato et prestantibus viris, consuli et massarijs ac proui- 
soribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Litteris illis, spectate et prestantes viri dilectissimi nostri, quas dedimus 
nicolao lambcrto orgusio die vi mensis hujus ad vos remisso, vobis rescrip
simus quantum expedire judicauimus. earumque litterarum exemplum his 
eliam annecti jussimus ut si. quod absit, idem nicolaus saluus ad vos perue- 
nire non posset. saltem in nauibus ipsarum litterarum exempla ad vos perfe
rantur.

Quemadmodum ex ipsis litteris intelligetis. quumprimum ex aduentu pre
nominati nicolai intelleximus urbem illam oppressam esse non modo caritate 
sed etiam inopia tritici, quamquam ciuilas ista nullo fere unquam tempore 
frumento magis exhausta fuerit, tantus tamen fuit ardor animorum et cupi
ditas vobis subuenendi. ut maluerimus nos et tolum populum ac liberos no-
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stros manifesto famis periculo obijcerc. quam in salute vestra parum diligentes 
videri, cumque stipendio nostro conduxissemus nauem oliuerij calui ut simul 
cum alia naui caroli catauei ad vos accederet, subdubitantes postea ne ejusdem 
oliuerij nauis propter exiguitatem minus secura videretur, conduximus nauem 
pregrandem viri generosi stephani de auria. quam simul cum calanea vobis 
transmittimus.

In ipsa naui auria onerari fecimus in summa minas m i milia xvm i gra
norum. videlicet minas mccc.xviiii granorum hispanie et n milia dcc africe. 
Iu naui vero catanea in summa minas m milia d cc lx iii. videlicet minas 
mille centum viginti septem prouincie el minas ii milia DCXXXVl hispanie et 
tunetis. Que omnes quantitàUs capiunt summam minarum v ii milia dcclxxxii. 
Eas omnes volumus vobis consignari faciatis ad mensuras janue quas iu 
utraque naui ad vos transmittimus. In stipendio ipsarum nauium erogauimus 
libras viginliduo milia et ia pretia granorum soldos septuaginta quinque pro 
singula mina.

E t tamen ut populus ille intelligere possit quam singulariter urbem .illam 
diligimus, contenti sumus ut illum triticum vendi faciatis ad rationem aspe
rorum triginta quinque pro singulo capilio et non ultra. Affectus enim noster 
erga caphenses nos mouet ut malimus tam ingens damnum tolerare, quam 
singularem caritatem nostram erga eos in omni re non extendere. Illud tamen 
vos monemus ut in omnem casum prouidealis quod ex ipsis granis eliciatur 
pretium asperorum triginta quinque in singulum capitium ut dicium est. 
Pecunias omnes quas ex venditione ipsorum granorum recuperabitis, volumus 
mittatis per viam cambiorum vel nobis vel edoardo grillo, paulo justiniano 
de banca, raphaeli de francis et lazaro de auria commissarijs nostris in chyo. 
cum commissione quod pecunias ipsas nobis transmittant. E t si forsitan, quo
niam summa pecuniarum grandis erit, non inueniretis tot captores, eo casu 
volumus quantum dictarum pecuniarum vobis superesset. conuertatis in se
ricum. ceram, cremixum. aurum et anjentum. vel in eam vel eas dictarum

u

quinque mercium quas prudentie vestre judicauerint utiliores fore, ipsasque 
merces nobis mittatis in prima naui nostrarum ad nos ventura, et super ea 
nos ibi assecurari faciatis pro loto valore eorum que mittetis usque ad obolum.

Et quoniam committimus commissario nauium predictarum ut si obuias 
habuerint aliquas naues aut nauigia onerata granis, grana ipsa capiant et ad 
vos conducant, eorumque pretium nobis ad solueudum mittant, volumus ut 
si aliquam quantitatem ejusmodi granorum vobis attulerint, de omnibus ejus
modi granis disponatis ac faciatis prout de alijs hic oneratis superius dixi
mus. Declarantes insuper quod nolumus ullam cabellam pro aliqua summa
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granoi uni ia his duabus nauibus vobis afferendorum solualis cum nostra 
sint. qui in omnibus terris nobis subditis immunes sumus. Et preterea quod 
vos qui nostri officiales estis, nullam obuentionem pro venditione ipsorum 
granorum accipere possitis, sed tantummodo retineatis ex processu eorum 
granorum expensas exonerandi et magasenorum ac mercedis conuenientis 
eorum juuenum quibus curam venditionis eorum granorum delegabitis.

Insuper quoniam commi«imus prenominato commissario nostro ut. si neces
sitas id suaderet, exoneret in samastro usque in minas quadringentas dicto
rum granorum, eo casu volumus processum etiam eorum que in eo loco 
exonerata fuissent recuperare curetis, et ejusmodi pecunias simul cum alijs 
ad nos transmittatis.

Ceterum quoniam multa scribuntur de ingentibus oneribus et egestate illius 
massarie. ut per alias scripsimus mirum et quodammodo incredibile nobis v i
detur quod res ille adeo extenuate sint. Propter quod iterum atque iterum 
vos oneramus ut sempercumque aliqua expensa facienda est. adeo mature 
super ea consyderetis et omnia circumspiciatis. ut appareat vos ad ullam 
sumptus deliberationem non deuenisse nisi sumptus ille utilis fuerit et omnino 
necessarius. Impresentiarum arbitramur diminuere poteritis mullas expensas, 
ut puta sumptum tributi regis turchorum. cui si contra bellum mouit. ut 
dicitur, ipsius tributi solutio necessaria non erit. Et quoniam audiuimus quod 
retinuistis jacobum de capua ad rationem florenorum quinquaginta singulo 
mense pro persona sua. expensa ipsa superflua nobis videlur. Pari inodo 
dicimus de expensis nauium et galee, quas existimamus de celero necessarias 
vobis non fore. Ex  quo quamquam etiam multa et magna remanerent onera 
massarie. consyderare tamen debetis quot quamque intolerabiles sumptus to- 
lerauimus pro sustentatione ac defensione illius urbis, quam prompti semper 
fuerimus, postpositis ceteris rebus, in his omnibus que salutem illius ciuitatis 
respicere videbantur. Que ardens promptitudo si ciues intelligerent vos et 
caphenses studere omnia onera in nos reijcere. profecto remissior fieret. Hec 
ideo diximus ut majore diligenlia studeatis processum diclorum granorum 
ocius nobis transmittere.

Et quoniam, ut videtis, plerumque casus inopinati superueniunt. memoramus 
vobis ut si utile vobis videbitur et id comode facere poteritis, fieri faciatis 
aliquam prouisionem milij ad casus incertos.

Scripsislis. de intolerabili sumptu samastri. Ad eum locum nunc trausmit- 
timus eas munitiones quarum inuenlarium annexum inuenietis. Confidimus 
in prouidentia ac benignitate domini nostri jhesu christi. quod si non hoc 
anuo at saltem vere proximo parabuntur conlia immanissimos infideles tam
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validi exercitus maritimi ac terrestres, quod ciuitas illa et reliqui christiaui 
orientales pristinum vigorem pristinamque securitatem recuperabunt. Nam 
beatissimus summus pontifex postpositis reliquis curis ad eam rem omnes 
cogitationes suas conuertit. et apud sanctitatem suam omnium principum chri
stianorum legationes de ejusmodi materia nunc consultant.

Intelleximus que scripsistis de protestantibus contra officiales, quod in sa
dicamente eorum se reclamabunt. Super qua re eas prouisiones faciemus 
quod officiales innocentes ejusmodi minas et calumnias timere non poterunt. 
Interim hortamur vos et etiam vicarium vestrum ut paruifaciat ejusmodi 
maliuolorum minas et justitiam audacter omnibus ministretis sine ullo ejusmodi 
metu, quoniam adhibebimus ei rei remedia expedientia.

Commendauimus egregio tbome de senarega vasculum unum plenum ea 
mixtura de qua nobis scripsistis, ad vos afferendum. Oneramus itaque pru
dentias vestras ut caute annitamini potius intelligere naturam rei experimento 
faciendo contra eum. cujus causa res ipsa ad vos transmittitur, quam ex 
ullis aduisationibus nostris.

Existimamus quod etiam anno presenti fieni aliqui maritim i apparatus contra 
infideles, qui si non erunt sufficientes ad debellaliouem terrarum maritima
rum. at saltem coercebunt ipsorum infidelium immanitatem, adeo quod ciui
tatibus ebristianis parum nocere poterunt. Ex quo utile judicamus ut ea noua 
tributa ad que propter illorum burgeusium vel malitiam vel immoderatum 
metum urbs illa se obligauit imperatori tartarorum annulletis vel saltem adeo 
attenuare studeatis, quod massaria ipsorum tributorum onus non perferat, 
immo auctores hujusmodi deliberationum prauorum consiliorum suorum penas 
luant et solutioni ipsorum tributorum compellantur. Ingrati enim et nimium 
mmiumque beneficiorum nostrorum immemores videntur ij qui parum con
siderantes intolerabiles expensas quas erogauimus pro salute illius ciuitatis. 
contendunt omnia onera in nos reijcere. Propter quod in ejusmodi rebus 
quantum condictio temporum patietur, eas prouisiones adhibete ex quibus 
postea intelligere possimus vos honoris proprij et comodorum nostrorum debitam 
considerationem habuisse.